
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini
nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE CONVENZIONI TRA L'ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO 
IRCCS E LE ASSOCIAZIONI CEAV - CANCRO E ASSISTENZA VOLONTARIA ODV E 
L’ASSOCIAZIONE VOLONTARI OSPEDALIERI (AVO) ODV PADOVA, PER LO SVOLGIMENTO DI 
ATTIVITÀ DI VOLONTARIATO DI SOSTEGNO MORALE E SOCIALE, CONFORTO E ASSISTENZA 
AI DEGENTI E UTENTI AMBULATORIALI DELLO IOV IRCCS, PER GLI ANNI 2023 – 2028. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento vengono approvate le Convenzioni tra l'Istituto 

Oncologico Veneto IRCCS e l'Associazione CEAV – Cancro e Assistenza Volontaria ODV e l’Associazione 

Volontari Ospedalieri (AVO) ODV Padova, per lo svolgimento di attività di volontariato, di sostegno morale 

e sociale, conforto e assistenza ai degenti e utenti ambulatoriali dello IOV IRCCS, per gli anni 2023 - 2028. 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Direttore della UOC Affari Generali, responsabile del procedimento, attestata la regolare istruttoria della 
pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale e con i 
regolamenti in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:
 presso l’Istituto Oncologico Veneto - IRCCS operano diverse associazioni di volontariato che 

partecipano e collaborano allo svolgimento di numerose attività, senza fini di lucro, anche indiretto, 
ed esclusivamente per fini di solidarietà; 

 le attività di volontariato svolte presso il Presidio Ospedaliero dello IOV- IRCCS hanno un ruolo 
sempre più determinante nel promuovere risposte concrete ai bisogni dei pazienti oncologici e delle 
loro famiglie;

CONSIDERATO che la promozione delle soprarichiamate attività, anche in considerazione delle esperienze 
proficue realizzate negli ultimi anni con la collaborazione dell’Associazione Volontari Ospedalieri (AVO) 
Padova e dell’Associazione CEAV – Cancro e Assistenza Volontaria ODV, continuano ad essere ritenute una 
priorità per favorire condizioni di maggior benessere per i pazienti in cura presso questo Istituto; 

DATO ATTO che, in data 31.12.2022, sono giunte in scadenza le Convenzioni di durata quinquennale, 
approvate rispettivamente con D.D.G. n. 73 e n. 74 dell’8.02.2018, con le sopracitate Associazioni, in specie 
con l’Associazione CEAV – Cancro e Assistenza Volontaria ODV e con l’Associazione Volontari Ospedalieri 
(AVO) ODV Padova, successivamente prorogate, fino al 31.03.2023, con delibera del Direttore Generale n. 
1115 del 27.12.2022, al fine di garantire la continuità della proficuo rapporto di collaborazione; 

CONSIDERATO che il Direttore Sanitario di questo Istituto ha confermato l’interesse a mantenere in essere 
le collaborazioni in oggetto per il periodo 1.04.2023 – 31.03.2028; 

DATO ATTO che, in esecuzione della summenzionata deliberazione del Direttore Generale n. 1115/2022, ai 
sensi del D. Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo Settore”, è stato pubblicato inoltre sull’Albo pretorio online 
dell’Istituto l’avviso pubblico di procedura comparativa al fine di individuare uno o più soggetti del Terzo 
Settore, nello specifico un’organizzazione di volontariato o un’associazione di Promozione sociale, con cui 
stipulare apposita/e Convenzione/i; 

RILEVATO che, alla scadenza del termine di presentazione delle domande, fissata entro il 20.02.2023, sono 
pervenute due domande di partecipazione da parte dell’Associazione CEAV – Cancro e Assistenza Volontaria 
ODV – e dell’Associazione Volontari Ospedalieri (AVO) ODV Padova;

DATO ATTO che, in data 14.03.2023, si è riunita la Commissione di valutazione interna, nominata dal 
Direttore Sanitario con nota protocollo n. 4880 del 7.03.2023, per la valutazione delle domande presentate e 
delle relative documentazioni, la quale ha ritenuto che l’Associazione CEAV - Cancro e Assistenza Volontaria 
ODV e l’Associazione Volontari Ospedalieri (AVO) ODV Padova risultano possedere i requisiti richiesti 
nell’avviso di cui alla richiamata deliberazione del Direttore Generale n. 1115/2022, e che, dunque, 
conseguentemente, le stesse soddisfano i criteri previsti nel Codice per poter stipulare una convenzione di 
durata quinquennale con l’Istituto Oncologico Veneto - IRCCS; 

PRECISATO inoltre che la funzione di coordinamento e di supervisione della collaborazione, affinché sia in 
linea con i compiti istituzionali, è affidata dal Direttore Sanitario ad un dirigente psicologo afferente alla UOSD 
Psicologia Ospedaliera, previa indicazione del Direttore della Direzione Medica;

CONSIDERATO infine che, in forza del principio di sussidiarietà, in applicazione dell’art. 56 del “Codice 
del Terzo Settore”, l’Istituto si impegna a rimborsare, a sostegno dei costi dell’Associazioni, le spese 
effettivamente sostenute e documentate nonché gli oneri assicurativi, per l’importo presunto stimato pari ad 
euro 2.500,00 per ciascuna Associazione di volontariato, escludendo ogni finalità di lucro o non compatibile 
con il carattere puramente solidaristico della convenzione;

VISTI: 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

 il Decreto Legislativo n. 117 del 3.07.2017 recante il “Codice del Terzo Settore”, che riconosce “il 

valore e la funzione sociale degli Enti del Terzo Settore, dell’associazionismo, dell’attività di 

volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressioni di partecipazione, solidarietà e 

pluralismo”, ne promuove lo “sviluppo salvaguardandone la spontaneità e l’autonomia” e ne 
favorisce “l’apporto originale per il proseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità 

sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli 

enti locali” (articolo 2);
 l’articolo 56 del “Codice del Terzo Settore”, che consente alle Amministrazioni pubbliche di 

sottoscrivere, con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, apposite 
“convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse 

generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato”;
 il “Regolamento in materia di rapporti fra l’Istituto Oncologico Veneto – IRCCS e le Associazioni di 

Volontariato”, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 53 del 26.01.2023.

Tutto ciò premesso, propone di approvare la stipula delle Convenzioni tra l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS 
e l’Associazione CEAV - Cancro e Assistenza Volontaria ODV e l’Associazione Volontari Ospedalieri (AVO) 
ODV Padova, aventi durata quinquennale, con decorrenza dall’1.04.2023 e termine il 31.03.2028, nei testi 
allegati al presente provvedimento di cui costituiscono parte integrante e sostanziale.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Affari Generali dell’avvenuta regolare istruttoria del 
provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e nazionale e con i 
regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTO il D. Lgs. n. 288/2003;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 
per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare la stipula della Convenzione tra Istituto Oncologico Veneto IRCCS e l’Associazione 
CEAV - Cancro e Assistenza Volontaria ODV, avente durata quinquennale, con decorrenza 
dall’1.04.2023 e termine il 31.03.2028, nel testo allegato al presente provvedimento di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale;

2. di approvare la stipula della Convenzione tra Istituto Oncologico Veneto IRCCS e l’Associazione 
Volontari Ospedalieri (AVO) ODV Padova, avente durata quinquennale, con decorrenza 
dall’1.04.2023 e termine il 31.03.2028, nel testo allegato al presente provvedimento di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS si impegna a rimborsare, a sostegno dei costi di 
ciascuna Associazione, quale recupero spese effettivamente documentate e sostenute e degli oneri 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

4

assicurativi, l’importo presunto stimato pari ad euro 2.500,00;

4. di dare atto che l’importo complessivo di euro 5.000,00 sarà imputato sul conto n. 4002011301 
“Contributi ad Associazioni di Volontariato” del Bilancio Economico Preventivo di competenza, 
come segue:

Anno 2023: euro 750,00 

Anno 2024: euro 1.000,00

Anno 2025: euro 1.000,00

Anno 2026: euro 1.000,00

Anno 2027: euro 1.000,00

Anno 2028: euro 250,00

5. di dare mandato alla UOC Affari Generali, alla UOSD Psicologia Ospedaliera, e alla UOSD 
Contabilità e Bilancio di curare i conseguenti adempimenti, per quanto di competenza;

6. di dare atto che il Direttore Sanitario, previa indicazione del Direttore della Direzione Medica, 
individua un dirigente psicologo afferente alla UOSD Psicologia Ospedaliera quale referente e 
responsabile per l’esecuzione delle Convenzioni con l’Associazione CEAV - Cancro e Assistenza 
Volontaria ODV e l’Associazione Volontari Ospedalieri (AVO) ODV Padova;

7. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 
questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

  

Il Direttore Generale
dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


